---

habet, uel amat. Diuitem primo modo Dominus non abiicit, cum ipse sit potens, sic Abraam diues fuerat qui tamen in requie erat Gen. 17: 'Erat Abraam diues ualde.' Sed diuites secundo modo a regno Dei excluduntur Matth. 19: 'Facilius est camelum intrare foramen acus quam diuitem intrare in regnum celorum.'"

4 This particular passage from Hugues' commentary is quoted above on pages 29-30.

5 Jacopo da Varazze OP, *Sermones quadragesimales*, Feria quinta secunde hebdomade quadragesime. Sermo primus (Venice 1497), f. 22r. "Non autem reprehenditur ex eo quod dives erat: sed quia circa diuitias tripliciter peccabat. Primo eas auare retinendo.[...] Secundo eas uane expendebat. [...] Tertio ipsas diuitias nimis amando."

6 Antonio Azaro Parmense OP, *Sermones de tempore*. Dominica I post festum trinitatis. London BL. Add. 28684, f. 107r. "Erat dives id est habebat diuitias et ardentem amabat eas. Iuxta quod nota quod habere diuitias non est malum dum iuste acquisite fuerunt et eis bene quis usatur sicut Abraham."

7 Hugo de Prato Florido, *Sermones de tempore*. Dominica I post festum trinitatis (Nürnberg 1483), f. cc5v-cc6r. "Ubi nota quod diues in quantum diues non damnatur quod patet ex hoc euangelio. Nam Abraham ualde diues fuit Gen. xiii: 'Erat Abraham diues ualde in possessione auri et argenti.' Et tamen non est damnatus, sed in requie collocatus. Similiter antiqui patres ualde diuites fuerunt, qui omnes sunt saluati."

8 D.L. d'Avray, *Sermons to the Upper Bourgeoisie*, p. 195.

9 Giovanni da San Gemignano OP, *Sermones quadragesimales*. Feria quinta secunde hebdomade. BAV. Pal.lat. 466, f. 58v. "Ad quartum incontrarium dicendum quod illud uerbum Domini intelligitur de diuite qui nimium affectum ponit in diuitiis uel de eo qui illicite acquisitas non restituit, tali enim magis impossibile est intrare in regnum Dei quam camelo intrare per foramen acus quia istud repugnat nature, illud gratie. Ad quintum dicendum quod Deus non comminatus est simpliciter: 'Ue diuitibus' sed diuitibus qui habent consolationem suam in hoc mundo, id

Berthold von Regensburg takes the view that it is possible for a rich man to be a good Christian and obtain salvation, but at the same time he makes it quite clear what is the more common destiny for them: "Be it so, that most of the rich are damned and most of the poor are saved, however, it is not so with everyone." The subtitle of his sermon (*De divitibus et pauperibus tam bonis quam malis*) tells all. Berthold is not willing to accept a black and white division into good and bad simply on the basis of wealth.<sup>10</sup> In all these cases the emphasis is on the possibility of salvation for the rich, not on the difficulty, not to mention impossibility.